
REGIONE LAZIO

Direzione: PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR
                                    

Area: MONITORAGGIO, SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E SOCIALE E GARE IN AMBITO SANITARIO
                                 

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  24413  del  28/06/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore MELIA GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MELIA GIORGIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area G. LEVANTE __________firma digitale________

Direttore Regionale P. ALFARONE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio e della Regione Calabria da gara centralizzata
indetta con Determinazione n. G01243 del 2 febbraio 2023. Rettifica prezzo unitario Accoro quadro Kaster S.r.l. Lotto 17.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 7 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G08793 02/07/2024

 



 

 

Oggetto: Fornitura di stent vascolari occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione 

Lazio e della Regione Calabria da gara centralizzata indetta con Determinazione n. 

G01243 del 2 febbraio 2023. Rettifica prezzo unitario Accoro quadro Kaster S.r.l. Lotto 

17.  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA, 

CENTRALE ACQUISTI, FONDI EUROPEI, PNRR 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e 

sociale e gare in ambito sanitario; 

 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 

regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, il 

quale ha riorganizzato le strutture amministrative della Giunta regionale, in 

considerazione delle esigenze organizzative derivanti dall’insediamento della nuova 

Giunta regionale e in attuazione di quanto disposto dalla legge regionale 14 agosto 

2023, n. 10;  

 

VISTO il Regolamento Regionale 28 dicembre 2023, n. 12, “Modifiche al Regolamento 

Regionale 6 settembre 2002, n.1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 

servizi della giunta regionale) e successive modifiche. Disposizioni transitorie”, con 

il quale sono state modificate le disposizioni transitorie del Regolamento Regionale 

n. 9/2023;  

 

VISTO in particolare l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 9/2023 che modifica l’art. 

20, comma 1 del suddetto Regolamento Regionale n. 1/2002 (Istituzione delle direzioni 

regionali), con il quale, ai sensi dell’art. 17, è istituita, tra le altre, la Direzione 

regionale Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 14 del 11/01/2024 con la quale è stato 

Pagina  2 / 7

Atto n. G08793 del 02/07/2024



 

 

conferito al Dott. Paolo Alfarone, l’incarico di Direttore della Direzione Regionale 

Programmazione economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, PNRR; 

 

PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato 

sottoscritto in data 01/02/2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G01362 del 12/02/2024, modificato con l’Atto di 

Organizzazione n. G02295 del 01/03/2024, con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale 

Acquisti, Fondi Europei, PNRR a decorrere dal 1 maggio 2024; 

 

VISTA la comunicazione del Direttore generale prot. n. 0573860 del 30/04/2024 

recante le indicazioni per l’operatività della riorganizzazione dell’apparato 

amministrativo disposta dal Regolamento Regionale 23 ottobre 2023, n. 9, con 

decorrenza 1 maggio 2024; 

 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G04945 del 27/04/2022, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Dirigente dell’Area Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e 

gare in ambito sanitario della Direzione regionale Centrale Acquisti alla Dott.ssa 

Giorgia Levante e successiva novazione del contratto a Dirigente dell’Area 

Monitoraggio, sostenibilità ambientale e sociale e gare in ambito sanitario della 

Direzione regionale Programmazione Economica, Centrale Acquisti, Fondi Europei, 

PNRR; 

 

VISTO il Decreto Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, 

che prevede, all’articolo 9 comma 1, l’istituzione, nell'ambito dell'Anagrafe unica delle 

stazioni appaltanti operante presso l'ANAC, dell'elenco dei soggetti aggregatori di cui 

fanno parte Consip S.p.A. e una centrale di committenza per ciascuna regione e, al 

successivo comma 3, che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri siano 

individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al superamento delle 

quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti aggregatori per lo 

svolgimento delle relative procedure; 

 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell'attuazione di quanto previsto al sopra 

richiamato articolo 9, comma 3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 

giugno 2014, n. 89, individua le categorie merceologiche per le quali è previsto 

l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro soggetto aggregatore;  

 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi gli stent 

sopra la soglia di rilevanza comunitaria per i contratti pubblici di forniture e di servizi 

aggiudicati dalle amministrazioni diverse dalle autorità governative centrali; 

 

Pagina  3 / 7

Atto n. G08793 del 02/07/2024



 

 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015 

con la quale la precedente Direzione regionale Centrale Acquisti è stata iscritta 

nell’elenco dei soggetti aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, così 

come confermato nella delibera n. 784 del 20 luglio 2016, nella Delibera numero 31 del 

17 gennaio 2018, nella delibera n. 781 del 04 settembre 2019 e, da ultimo, nella Delibera 

n. 643 del 22 settembre 2021; 

 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 1250 del 29 dicembre 2022 avente ad 

oggetto “Adozione del Piano biennale 2023-2024 degli acquisti di beni e servizi ai 

sensi dell’articolo 498-ter del regolamento regionale n.1/2002 e smi.” e, in 

particolare, l’Allegato A - “Piano delle gare centralizzate della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti” in cui è presente, tra le iniziative in programmazione, quella 

finalizzata alla fornitura di stent vascolari da destinare alle Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere della Regione Lazio; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti 

pubblici”, ratione temporis applicabile alla gara in oggetto; 

 

VISTA la Determinazione n. G01243 del 2 febbraio 2023, con la quale è stata indetta la 

gara comunitaria centralizzata finalizzata alla stipula di Accordi quadro per fornitura 

di stent vascolari occorrenti alle Aziende sanitarie della Regione Lazio e della 

Regione Calabria, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea 2023/S 

027-078947 del 07/02/2023, sulla GURI 5° serie speciale n. 16 dell’ 08/02/2023, su due 

quotidiani a diffusione nazionale e due a diffusione locale, nonché sulla piattaforma 

“Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio – S.TEL.LA” e sul profilo del 

committente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 

 

VISTA la Determinazione n. G13283 del 9 ottobre 2023 con la quale è stata disposta 

l’aggiudicazione della gara in questione; 

 

PRESO ATTO che l’operatore economico Kaster S.r.l. è risultato aggiudicatario dei 

seguenti Lotti di gara: 

Lotto Fornitore Rank Valore Accordo Quadro per 48 mesi € i.e. 

2 

KASTER S.R.L. 1 

1.776.000,00 € 
MEDTRONIC ITALIA 
SPA 2 
Abbott Medical Italia 
S.r.l. 3 

7 

KASTER S.R.L. 1 

671.040,00 € 
COOK ITALIA SRL 2 
Cardinal Health Italy 
509 S.r.l. 3 

Pagina  4 / 7

Atto n. G08793 del 02/07/2024



 

 

Lotto Fornitore Rank Valore Accordo Quadro per 48 mesi € i.e. 

9 
GADA ITALIA S.P.A. 1 

2.121.000,00 € 
KASTER S.R.L. 2 

12 

MEDTRONIC ITALIA 
SPA 1 

1.003.200,00 € KASTER S.R.L. 2 
H.D. HEALTH 
DEFENCE S.r.l. 3 

13 

H.D. HEALTH 
DEFENCE S.r.l. 1 

648.000,00 € KASTER S.R.L. 2 
Abbott Medical Italia 
S.r.l. 3 

16 

BECTON DICKINSON 
ITALIA 1 

3.712.000,00 € 
KASTER S.R.L. 2 
VIOLATECH SRL 3 

17 
BECTON DICKINSON 
ITALIA 1 5.130.000,00 € 
KASTER S.R.L. 2 

18 
KASTER S.R.L. 1 

11.200.000,00 € 
VIOLATECH SRL 2 

21 
KASTER S.R.L. 1 

2.420.000,00 € Abbott Medical Italia 
S.r.l. 2 

22 
COOK ITALIA SRL 1 

1.809.600,00 € KASTER S.R.L. 2 
NEOVASC 3 

23 

COOK ITALIA SRL 1 

832.000,00 € 
BECTON DICKINSON 
ITALIA 2 
KASTER S.R.L. 3 

24 KASTER S.R.L. 1 547.200,00 € 
 

CONSIDERATO CHE, pertanto, in data 9 gennaio 2024 veniva stipulato con l’operatore 

economico apposito Accordo quadro, il quale all’articolo 12 “Corrispettivi” riportava 

per il Lotto 17 il prezzo unitario di 3.600,00 (IVA esclusa) invece del prezzo unitario 

offerto in gara di € 4.200,00 (IVA esclusa); 

 

DATO ATTO che il prezzo unitario di € 3.600,00 (IVA esclusa) era stato applicato al 

Lotto 17 sulla base di quanto disposto dal paragrafo 15 del Disciplinare di gara 

secondo il quale “Si specifica che nell’ambito dello stesso territorio regionale, nel 

caso in cui si aggiudichino ad uno stesso fornitore più Lotti con lo stesso prodotto, si 

applicherà la regola per cui il fornitore dovrà praticare il prezzo minore offerto in 

gara per il prodotto stesso su ogni Lotto aggiudicato”, avendo Kaster S.r.l. offerto in 

Pagina  5 / 7

Atto n. G08793 del 02/07/2024



 

 

gara il prodotto “Endoprotesi GORE® VIABAHN® con superficie bioattiva PROPATEN” 

sia per il Lotto 16 (al prezzo unitario di € 3.600,00, IVA esclusa) che per il Lotto 17 (al 

prezzo unitario di € 4.200,00, IVA esclusa); 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo regionale n.  0787124 del 18 giugno 2024 con la 
quale Kaster S.r.l. ha fatto rilevare che erroneamente era stato applicato al Lotto 17 
lo stesso prezzo del Lotto 16, avendo i due dispositivi caratteristiche tecniche 
differenti; 
 

CONSIDERATO CHE, pertanto, il RUP ha provveduto a convocare la Commissione di 

gara al fine di accertare se, nel caso di specie, fosse applicabile o meno la 

disposizione di cui al paragrafo 15 del Disciplinare di gara; 

  

TENUTO CONTO che la Commissione, valutate le schede tecniche dei prodotti offerti 

per i Lotti 16 e 17, ha rilevato che le differenti misure di diametro e lunghezza degli 

stent, risultano tali da giustificare un diverso uso clinico degli stessi, come indicato 

nel verbale del 21 giugno 2024 che, anche se non materialmente allegato, costituisce 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

CONSIDERATO CHE, pertanto, occorre procedere alla rettifica dell’Accordo quadro 

stipulato con l’operatore economico Kaster S.r.l. in data 9 gennaio 2024 nella parte in 

cui all’articolo 12 “Corrispettivi” è indicato per il Lotto 17 il prezzo unitario di € 3.600, 

00 (IVA esclusa) invece del prezzo unitario offerto in gara per lo stent “Endoprotesi 

GORE® VIABAHN® con superficie bioattiva PROPATEN” pari ad € 4.200,00 (IVA 

esclusa); 

 

DATO ATTO che tale modifica verrà recepita in apposita appendice all’Accordo quadro 

e che si procederà altresì alla modifica del relativo Listino associato, operando 

direttamente sulla piattaforma S.TEL.LA. della Regione Lazio; 

 

DATO ATTO, altresì, che rimangono inalterate le restanti condizioni contrattuali di cui 

all’Accordo quadro medesimo; 

 

RITENUTO di notificare il presente provvedimento all’operatore economico 

interessato e alle Aziende sanitarie della Regione Lazio; 

 

RITENUTO di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul BURL 

 

Tutto ciò premesso, come parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

D E T E R M I N A 

Pagina  6 / 7

Atto n. G08793 del 02/07/2024



 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate: 

 

1. di rettificare l’Accordo quadro stipulato con l’operatore economico Kaster S.r.l. in 

data 9 gennaio 2024 in esito a gara centralizzata per la fornitura di stent vascolari, 

indetta con Determinazione n. G01243 del 2 febbraio 2023 e aggiudicata con 

Determinazione n. G13283 del 9 ottobre 2023, nella parte in cui all’articolo 12 

“Corrispettivi” è indicato per il Lotto 17 il prezzo unitario di € 3.600,00 (IVA esclusa) 

invece del prezzo unitario offerto in gara per lo stent “Endoprotesi GORE® 

VIABAHN® con superficie bioattiva PROPATEN” di € 4.200,00 (IVA esclusa); 

 

2. di dare atto che la rettifica verrà recepita in apposita appendice di modifica 

dell’Accordo quadro e che si procederà altresì alla modifica del relativo Listino 

associato, operando direttamente sulla piattaforma STELLA della Regione Lazio; 

 
3. di dare atto che la modifica all’Accordo quadro decorre dalla data di stipula del 

Accordo quadro medesimo; 

 

4. di dare atto, altresì, che rimangono inalterate le restanti condizioni contrattuali; 

 
5. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico interessato e alle 

Aziende sanitarie della Regione Lazio; 

 
6. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di Committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente” e sul BURL. 

 

 

      Il Direttore regionale 

                  Dott. Paolo Alfarone 

Pagina  7 / 7

Atto n. G08793 del 02/07/2024


